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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení reálné aplikovatelnosti metod kvalitativního

prognózování odvozených z konceptu moudrosti davu.

Teoretická část se zabývá prognostickou praxí, výběrem soudců s důrazem na moudrost

davů, hodnocení prognostických postupů a rolí člověka v prognózování. Ve spojitosti s

obecným popisem kvalitativních metod podává teoretická část rámec aplikovatelnosti

jednotlivých prognostických postupů a východisko pro část praktickou.

Praktická část sestává ze sestavení kvalitativního prognostického modelu a jeho

aplikace na data získaná dotazníkovým šetřením. Získané prognózy budou srovnány se

skutečnými hodnotami a na základě tohoto srovnání budou vyvozeny závěry pro obor

prognózování.

Klíčová slova

Kvalitativní prognózování, moudrost davu, prognostické metody, hodnocení

prognózování, soudci

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate real-life applicability of methods of

judgmental forecasting derived from the concept of the wisdom of the crowds.

The theoretical part deals with forecasting practice, judge selection with

focus on the wisdom of the crowds, evaluation of forecasting processes and

the role of humans in forecasting. In conjunction with general outline of

quantitative methods, the theoretical part illustrates a framework of

applicability of specific forecasting procedures and creates a basis for

practical part.

The practical part comprises of development of judgmental forecasting

model and its application on data obtayned via survey. Conclusions for the

field of forecasting will be developer based on the comparison of obtained

forecasts and the actual values.

Key words

Judgmental forecasting, wisdom of the crowd,, forecasting methods, forecasting

evaluation, judges.
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Úvod

Člověk se zabýval snaho vidět do budoucnosti již od dávnověku – ať až se jednalo a

pravěké kultury, starověké Egypťany, antické řeky, nebo nespočet dalších kultur. Na

svém počátku měla tato disciplína blíže k magii než k vědě, ale s postupem let a

rozvojem výpočetní techniky se stalo prognózování jedním z klíčových procesů

moderních organizací.

Prognózování nelze označovat jako exaktní vědu, jelikož již z podstaty zabýváním se

budoucností nejisté. Navzdory tomu, stejně jako libovolná jiná disciplína založena na

pravděpodobnosti je má své přínosy – řídí se jím směřování průmyslových podniků,

politika států, a mnohé další činnosti. Nejen z tohoto důvodu věřím, že stojí za to se

prognózováním zabývat.

V posledních letech se začalo rozšiřovat povědomí o takzvané moudrosti davu. Skepse

je v tomto směru opodstatněná, ale pokud se prokáže validita tohoto konceptu, tedy že

velké množství „náhodně“ vybraných lidí může být produktivnější než libovolný jeden

jedinec, bez ohledu na jeho kompetence a expertízu., tak by to mohlo mít závažné

implikace pro přístup lidstva k řešení úkolů a problémů.

Vzhledem k významu prognózování a možným ramifikacím moudrosti davu není

pochyb, že kombinace těchto dvou témat v této bakalářské práci může přinést nejen

zajímavé závěry ale i krok ku předu v řízení organizací a lidí.

Ve spojitosti s tímto je třeba sdělit mou averzi k užívání termínu prognostik v kontextu

této práce. Termín prognostik implikuje jistou míru profesionality, kterou dav sám o

sobě může postrádat, nebo může být jen rozmělněna mezi jeho jednotlivé členy.

Tato práce se nebude zabívat žádnou jednou konkrétní organizací, ale pokusí se vyvodit

obecně platné závěry pro obor prognózování, a potenciálně i další sféry fungování

moderních organizací. Jedním z důvodu je široký záběr a uplatnění jak současných

prognostických metod tak i potenciál který má člověk, jak si jistě uvědomuje každý HR

profesionál.
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1. Metodologie Práce

1.1. Předmět a cíl práce
Předmětem této bakalářské práce je aplikovatelnost moudrosti davu při předpovídání

poptávky, respektive zájmu, o nový produkt.

Cílem bakalářské práce je zjistit, s jakou přesností lze prognózovat poptávku po nových

produktech za využití kvalitativních metod postavených na moudrosti davu. Práce

využívá crowdfundingu pro potřeby aproximace vyhodnocení poptávky, vzhledem

k úzkému vztahu mezi zájmem o reálné produkty a jejich koncept, jak navrženém na

crowdfundingové platformě.

Pro realizaci této bakalářské práce bylo potřeba určit několik dílčích cílů, mezi které

spadá.

 Ověření prediktivní validity kvalitativního prognózování na základě moudrosti

davu

 Zkoumání dopadů expertizy na přesnost prognózy

 Zkoumání vlivu sebedůvěry soudců na výsledky prognózování

Teoretická část bakalářské práce bude obsahovat východiska pro realizaci vlastního

výzkumu. Hlavní korpus práce bude věnována kvalitativnímu prognózování, zejména

metodice a rozhodovacímu aparátu těchto metod. Jelikož je záměrem podat celistvý

obraz o kvalitativním prognózování, některé kapitoly budou věnovány popisu

kvantitativních metod a srovnání s metodami kvalitativními. Pozornost bude věnována

také nástrojům hodnocení prognostických, které budou představovat jeden ze

základních podkladů pro závěry v praktické části.

Vzhledem ke zvolené metodice praktické části bude také značný prostor věnován

soudcům a fenoménu moudrosti davu, který předpokládá, že prediktivní validitu

prognostických nástrojů lze posílit využitím velké skupiny soudců.

1.2. Techniky a metody výzkumu

1.2.1. Cíl výzkumu a výběrový soubor

Cílem výzkumu je zjistit validitu kvalitativního prognózování na základě moudrosti

davu pro potřeby předpovídání poptávky po nových produktech. Během realizace práce

bude osloven co nejširší okruh respondentů, aby bylo možné ověřit použitelnost zvolené

metody jak na celém výběrovém souboru, tak i na dílčích, náhodně vygenerovaných,

skupinách.
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1.2.2. Dotazníkové šetření

Vzhledem k základní potřebě této práce, kterou je dostatečně velký soubor dat

k analýze, bylo zvoleno dotazníkové šetření, realizované pomocí internetu, jako vhodná

výzkumná metoda. Vzhledem k postupům zpracování dat je dotazník zcela anonymní.

Vlastní dotazník, jehož vzor je k nahlédnutí v příloze 1, sestává ze 17 otázek.

Úvodní část dotazníku zjišťuje obecné složení respondentů (otázky 1 až 3) a jejich

obecný postoj ke sférám, které jsou předmětem praktické části této bakalářské práce

(otázky 4 a 5). Jádro dotazníku představují otázky 6 až 17, které jsou seskupeny ve třech

skupinách, navázaných na produkty, jejichž poptávka (zájem o ně) bude předmětem

prognostických metod využitých v této práci. Klíčová část dotazníku sestává z 50 %

otevřených číselných otázek, 25 % uzavřených otázek a 25 % otázek zjišťujících

sebedůvěru na bodové škále 1 až 10.

Předmětem dotazníkového šetření jsou tři technologické produkty:

 Přenosný gril GoBQ

 Elektrický skateboard Bolt

 Chytrý zámek Friday Smart Lock

Jsou převzaty z internetového portálu Indiegogo. Tyto tři produkty byly vybrány pro

dotazníkové šetření především pro svou jednoduchost, tzn. přístupnost široké veřejnosti,

a pro zařazení do stejné kategorie, aby mohly být závěry navzájem validovány.

Získaná data budou agregována pomocí softwarové platformy MS Office Excel, kde

budou zpracována jak v tabulkové, tak i grafické podobě pro větší názornost výsledků.

Předmětem analýzy budou souhrnná i dílčí data, filtrovaná na základě několika dimenzí

zjišťovaných faktů. Pokud se povede ověřit obecnou platnost cílů práce, tak bude

závěrečná část analýzy věnována vyhodnocení alternativního souboru dat, který bude

určen jako náhodná podmnožina souboru dat.

Závěrečná část celé bakalářské práce bude věnována doporučením v oblasti

prognózování, které budou vycházet z teoretických poznatků a analýz dat získaných

dotazníkovým šetřením. Na základě těchto doporučení bude podán návrh k dalšímu

výzkumu.
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2. Prognózování
Pokud se chceme zabývat prognózováním, tak je nejdříve potřeba určit podstatu

činnosti a rozebrat současnou praxi, čímž se bude zabývat tato kapitola.

Na úvod je potřeba rozlišit dvě základní roviny lidského a organizačního počínání

směrem do budoucnosti – jedná se o vlastní prognózování a plánování. Plánování se

zabývá tím, jak by budoucnost měla vypadat, a prognózování tím, jak opravdu vypadat

bude. Je možné, že v některých situacích jedné či druhé činnosti nebude potřeba, ale


[…]


základě chbyné prognózy alojkovány. Na druhou stranu, překonání předpovídaných

prodejních cílů je jitě potěchou pro marketingové, prodejní oddělení a i strategický

management, ale také to znamená, že se prognostik spletl. Následný backordering

vystavuje zásobování značné zátěži, a alternativa odmítání zákazníků nepředstavu o nic

lukrativnější možnost.

Na základě výsledků této práce lze s jistotou tvrdit, že v prognostické praxi je prostor na

zlepšení a doufám, že tato bakalářská práce je alespoň částečným přínosem.

Účel i záměr této bakalářské práce lze považovat za splněný, vzhledem k přenesení

pozornosti na některá konfliktní místa prognostické praxe, jako například role expertů,

nebo vztah mezi prognostikou člověka a počítače. Výzkum této práce také potvrzuje
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základní hypotézu, že dav opravdu může být moudrý při předpovídání poptávky po

nových produktech.
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Příloha 1: Kontrolní seznam zlatého pravidla prognózování (Armstorng, et al., 2015)
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Příloha 2: Dotazník

Dobrý den,

Následující dotazník se zabývá prognózováním, tzn. odhadem budoucího vývoje. Kromě

obecných otázek na začátku dotazníku, obsahuje skupinu otázek (6-17), které se

zaměřují na úspěšnost crowdfundigových kampaní technologických produktů.

Pokud nejste obeznámen(a) s konceptem crowdfundingu, tak níže naleznete krátký popis:

Crowdfunding je shánění peněz na financování různých projektů nikoli cestou oslovování

velkých investorů, ale hromadného oslovení široké veřejnosti, zpravidla za pomoci

internetu.

Zpravidla je s crowdfundingovou kampaní spojen systém odměn, mezi které obvykle

spadá možnost si "předobjednat" daný produkt jako odměnu za příspěvek.

Každá skupina otázek zaměřených na konkrétní projekt je uvozena krátkým videem, a

informacemi o délce kampaně a jaká je výše příspěvku, aby člověk mohl získat daný

produkt. Některé otázky mohou obsahovat další doplňující informace.

Všechny použité projekty byly převzaty z portálu indiegogo.com, který měsíčně navštíví

11,35 milionů lidí.

Prosím nevyhledávejte před vyplněním dotazníku informace o zde použitých

projektech. Cílem tohoto dotazníku je získání Vašich odhadů, které by byly nevhodným

způsobem ovlivněny, pokud byste navštívili stránky některého z projektů.

Prohlašuji, že nemám se zvolenými crowdfundingovými projekty žádnou spojitost, krom

této bakalářské práce. Z žádného z projektů mě neplynou finanční ani jiné zisky, a každý

byl zvolen jen na základě své vhodnosti pro mou bakalářskou práci.
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1) Kolik je Vám let?

2) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Bakalářské – plánované dokončení v roce 2015

Bakalářské - dokončené

Magisterské – plánované dokončení v roce 2015

Magisterské – dokončené

vyšší (PhD, atp.)

3) Jaké je vaše pohlaví?

Žena

Muž

4) Jak pravidelně se informujete o nových technologiích?

Několikrát za týden

Jednou týdně

Občas

Informace o nových technologiích nevyhledávám

5) Byl(a) jste již dříve obeznámen(a) s crowdfundingem?

Ano

Ne

6) Kolik korun si myslíte, že získá kampaň produktu – The GoBQ Grill – na svou realizaci?

7) Jak přesný si myslíte, že bude váš odhad?

8) Kolik lidí podle Vás přispěje na kampaň grilu GoBQ?

9) Co si myslíte o grilu GoBQ

O produkt nemám zájem.

Produkt je zajímavý, ale případnou koupi bych zvažoval(a) až po jeho uvedení na trh.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych přispět na jeho kampaň.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych ho získat.

10) Kolik korun si myslíte, že získá kampaň produktu – Friday Smart Lock – na svou
realizaci?
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11) Jak přesný si myslíte, že bude váš odhad?

12) Kolik lidí podle Vás přispěje na kampaň chytrého zámku Friday Smart Lock?

13) Co si myslíte o chytrém zámku Friday Smart Lock?

O produkt nemám zájem.

Produkt je zajímavý, ale případnou koupi bych zvažoval(a) až po jeho uvedení na trh.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych přispět na jeho kampaň.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych ho získat.

14) Kolik korun si myslíte, že získá kampaň produktu – Bolt – na svou realizaci?

15) Jak přesný si myslíte, že bude váš odhad?

16) Kolik lidí podle Vás přispěje na kampaň elektrického skateboardu Bolt?

17) Co si myslíte o elektrickém skateboardu Bolt?

O produkt nemám zájem.

Produkt je zajímavý, ale případnou koupi bych zvažoval(a) až po jeho uvedení na trh.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych přispět na jeho kampaň.

Produkt se mi líbí, a chtěl(a) bych ho získat.
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Příloha 3: Zákon velkých čísel - definice

Zákon velkých čísle – definice:

Zákon velkých čísel je jeden z několika teorémů, vyjadřujících myšlenku, že s rostoucím počtem

opakování náhodného jevu se snižuje procentuální rozdíl mezi očekávaným a skutečným jevem

se snižuje.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Daniel Prošek

V Praze dne ………………… podpis: …………………………
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