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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Téma bakalářské práce si Daniel Prošek vybral sám, díky tomu, že jej velmi zaujalo.

Kolektivní inteligence bývá dnes na obecné úrovni definována jako schopnost skupiny najít větší

množství řešení (anebo kvalitnější řešení nějakého problému), snad kvalitnější než její jednotliví členové

zvlášť. Ve velmi prestižním vědeckém časopise MIT Center for Collective Intelligence (v USA) definují

kolektivní inteligenci jako „skupinu pracující v kolektivu tak, že to vypadá inteligentně“. Schopnost

kolektivu řešit problémy musí dnes být přirozeným a nezbytným středem zájmu vědních disciplín jako

jsou: počítačová věda, sociologie, nebo ekonomie, když nás žije 7 miliard lidí na jednom globálním trhu,

který se shlukuje na principech davu. Ve vědeckých článcích se hovoří o komputační kolektivní

inteligenci, která je pak chápána jako sub-disciplína umělé inteligence, užívající metod Soft

Computingu, pro podporu rozhodování ve skupinách, nebo pro zpracování znalostí mezi autonomními

jednotkami v distribuovaném prostředí. Klasickým příkladem kolektivní inteligence bývá označováno

sociální chování hmyzu, především mravenců a včel. Chování jedinců těchto druhů hmyzu se dá

charakterizovat poměrně jednoduchými pravidly, a přesto jejich společenství vykazuje značně inteligentní

chování (stavba mravenišť, zemědělství či jiné obstarávání potravy). Jiným příkladem aplikace může

být tržní ekonomika, kde přes značná kognitivní omezení jednotlivých subjektů na trhu a velkou míru

dělby práce, celek funguje tak, že zabezpečuje právě individuální potřeby jednotlivých subjektů – a to i

přesto, že není nikdo, kdo by na systém jako celek nějak dohlížel. Informatické aplikace se zase často

inspirují právě z oblasti přírody.

Cílem bakalářské práce Daniela Proška je právě vyhodnocení reálné aplikovatelnosti metod kvalitativního

prognózování, odvozených z konceptu tak zvané „moudrosti“ davu. Teoretická část bakalářské práce se

zabývá prognostickou praxí s důrazem právě na „moudrost davů“ a teoriemi rolí člověka v prognózování.

Ve spojitosti s obecným popisem kvalitativních metod se autor snaží poskytnout určitý rámec

aplikovatelnosti jednotlivých prognostických postupů, což mu slouží jako východisko pro praktickou část

bakalářské práce. Ta vychází z prognostického modelu a z dat získaných dotazníkovým šetřením. Vzniklé

prognózy autor porovnává se skutečnými hodnotami a na tom základě vyvozuje své praktické závěry do

oblasti prognózování.

Konstatuji, že autor bakalářské práce Daniel Prošek si vybral neobyčejně náročné téma bakalářské práce.

Přesto prokázal schopnost řešit praktický problém. Práci jako celek hodnotím známkou (C) dobře.
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Celkové hodnocení BP

(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně
velmi

dobře
dobře

uspokoji

vě

dostateč

ně

nedostat

ečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)

X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Otázky vedoucího k obhajobě diplomní práce:

1. Prosím shrňte, k jakým praktickým závěrům jste dospěl.

2. Stručně vyjádřete, co a komu navrhujete realizovat (na základě Vašich závěrů).

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů: ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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